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Hajdan és must.
Selnipczbánya. IHK7. jón . lU.

I.

Canieval herczeg gciicralissinius 
1 indát fiivatott.; csatasorba áll reá egy 
félvilág.

Őrt látom „Don .Juan" „Kék sza
káll.” „No ki öl“ stb. seregét s 
közbe-közbe soraik között trémázva 
áll a bakfischlik csoportja.

Észak honától le Afrika sivatag
jáig. nyugattól a cliinai falig hallat
szik el a riadó s nem született még 
meg. s nem is születik meg soha az 
a fehér czár. kinek szavára ily nagy 
számban szállnának síkra liarczosai.

A nagy és díszes tömeg csakha
mar repülő párokká egyesül s vig 
zene hangjai melleti fél \ ilágrészek 
fordítanak hátat Búnak. Bánatnak 
(ezek magyar nemzeti istenek) síit 
Mars fenyegetéseinek is. kit Baclius 
hosszú nyakú boros palaczkokkal (íz 
ki parkettéről nyugtalan véríí diplo
maták cabinetjébe és arzenálokba.

A licgcdííszó. klariuette. hárfa, 
guzlieza stb. ördöngös hangjaiba bele
vegyül ugyan a másik félvilágrész 
panaszliangja ; ámde ezt csak kevesen 
hallják meg s még kevesebben hall
gatják meg.

Mi e kevesek közé tartozunk, 
s tolluok alá tolul a panaszok halla
tára támadt ezernyi gondolat : ecse 
lelni kívánnák az általános öröm mel
lett azt az óriás fájdalmat, mely a j
kára vette a panaszt.

Ámde a világfájdalom nem divat 
többé, betegnek deklarálják azt. ki 
arról ir vagy beszél : én pedig azt 
szeretném . hogy meghallgattatnám ,

éjtér/ a nagy világból egy kisebb vi
lágba térek, s e lapok hivatásához 
képest az itthonról, a mi szép felföl
dünkről szedem sorokba gondolatimat, 
mindenek előtt azonban az én ott
honomról a legősibb bányavárosról.

De a megszokott „ös“ jelző a 
múltba viszen vissza, a fényes múltba 
s igy meg nem áilhatom. hogy a jelent 
a hajdannal össze ne hasonlítsam.

Lássunk egy vonást a hajdaninál. j
A „viribus unitis“ jelszót csak 

újabban hangoztatjuk ugyan oly gyak
ran. a régiek azonban már viribus 
unitis cselekedtek is.

A vallásos és erkölcsös élet kö
vetésére intő szó nem szorult a kongó 
templom falai közé. terjesztette azt a 
városi magistratus, a czéliek csoportja 
s általában a közélet emberei.

A magistratus, melyet oly kicsiny- 
löleg bölcsnek szeret nevezni a bi
zonynyal kevésbbé bölcs utókor, humá
nus törvényekkel. szabályzatokkal 
ápolta az erkölcsöt, s pellengérrel 
pallossal sújtá az ellen vétőket. A 
szintén kicsiny lésben részesülő ezé- 
hek meg minden alkalmat felhasznál
tak, hogy a magistrátust támogassák.
A körükben felmerült felavatás, fel- 
szabadulás egy-egy ünnepe volt a pol
gári erkölcsöknek.

A vallásossággal karöltve járt az 
emberbaráti érzelem növekedése is ; 
mely aztán oly intézményeknek lett 
létesítőjévé, melyek állandó hirdetői a 
hajdan nemes irányának.

Itt áll - teszem azt -  Selmecz- 
bánya területén levő 8 —9 istenházán 
s nagybecsű kincsein kivid a gaz dug 
alappal bíró városi kórház, mely tisz
tán sclmeczi polgárok ember kereteié
nek köszöni létét.

A már csak papíron levő. vala
mint a valósággal létező alapítványok, 
ösztöndíjak is a régi idők emberies 
gondolkozásának tanúi.

S ezekkel szemben mit mutat fel 
a jelenkor? Kétség kívül sok minden 
jó kezdeményezést, de annál kevesebb 
állandó müvét az emberszeretetuek.

A polgár, kit a vele született idő- 
jogok tekintélyes állásba, a szerencse 
pedig kedvező anyagi helyzetbe jutta
tott nem gondol többé — csak kevés 
a kivétel - arra. hogy földi javaiban 
halála esetén valamely közintézet is 
részesüljön Az erkölcs nemesitest 
ezélzó ösztöndíjak, alapítványok csak 
kamatjaikból nőnek, de nem újabb 
adakozásokból. Talán kihalt belőlünk 
az adakozási hajlam, nincs érzékünk 
emberbarátaink szenvedései iránt?

Mellőzve e kérdésekre a válasz 
adását, arra utalunk, hogy városunk
ban ..az evang. uöegylet“ s a „gyer
mekbarát egylet“-cu kiviil nem kelet
kezett s működik újabban egyéb se
gítő egyesület a társadalom erejéből.

Az általános szegényalap is nem 
annyira ünkénytes. mint inkább sza- 
bályrendeletezett adakozáson tengődik.

Majdan az ccclesia. a magistra 
tus, a czéliek viribus unitis nevelték 
az adakozási hajlamot ; ma meg sza
bályrendelet ösztökéli azt.

Amazok szavára minden örven
detes családi eseményből, a szerencse 
beköszöntéséből ünkénytes adakozás 
támadt, melyből a szegénynek ruhára, 
az éhezőnek élelemre jutott s e mel
lett maradt az örvendezőnek is. Ma
napság azonban városi statútum pa
rancsolja azt, hogy a művész, bűvész, 
színész, műkedvelő, pervesztes fél,

szives adakozóvá váljék s gyarapítsa 
a szegény alapot.

Hogy mire vezet ez, vagy in
kább, hogy mire vezessen ez bennün
ket, erről inás alkalommal szólunk.

A veg-etaríaiiismusról.
Ha egyáltalán a természettől eltérő 

állapotot feltehetülik, úgy ezt más nem idéz
heti elő, mint az embernek öntudatos aka
rata. A kérdést tehát, melyik (a természet
nek megfelelő tápszer, úgy kellene alakita
nunk : Mivel táplálkoztunk, mielőtt életmó
dunkat az öntudatlan ösztön vezette, mielőtt 
öntudatos megfontolásból válogatni kezdtünk ? 
Mi más szavakkal annyit tesz: mi volt táp
szerünk. mielőtt emberekké lettünk ? Mert 
épen az emberek természetében rejlik, hogy 
természetellenesen él. Avagy nem természet
ellene s-e. hogy az emberi nem, melynek 
bölcsője talán a tropikus éghajlatban ringott, 
a magas éjszaknak húzódott ? Nem termé
szetellenes, hogy házakat építünk, s egész 
erdőségeket irtunk, hogy azokban lakhassunk? 
S az egyik természetellenes állapot vájjon 
nem vonzza-e a másikat maga után.

Ha tehát szigorúan tudományosan ál
lítjuk fel a kérdést, nem fogjuk kérdezni, mi 
a természettel megegyező, hanem e kérdést 
a kérdések egész sorára lelbontjuk. S első 
sorban kérdezni lógjuk : Vajjön a hús táp
szer az embernek ártalmas-e ? Ez világos 
kérdés, melyre talán a kísérleti tények alap
ján felelni lehetséges. Csakhogy mindeddig 
e kísérlet nem volt megtévc. Okét, a vege
táriánusok ezreit, és ezreit e kérdés talán 
gondolkodóba ejti. de úgy vélem, hogy ők 
mindnyájan a kísérletet nem tették meg. 
Mert kísérletet tenni nem oly könnyű ! Va
lami exact kísérletre nézve az első követel
mény az, hogyannak megfigyelése czéljából,
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A régi magyar udvarház és a 
régi magyar nők.

I n a :  R é v é s z  L a .o a  

i Folytan!"

Es jó részben épen azért nem szándé
kozom a régi magyar nőkről, mint gazd- 
asszonyokról, bővebben beszélni, mert e té
ren való jelességük úgyis köztudomású. Aztán 
még más téren is érvényesíteni tudták ők 
ama kiváló szép tulajdonságaikat, melyek 
minden magyar nővel vele születtek. A csa
ládban és a társadalomban is igen fontos 
szerep várt a magyar nőre, a régi időkben 
épen úgy, mint ma.

Nem nyújtanak hűséges rajzot a régi 
magyar nőkről - és tőlem : tanítótól mél
tán rósz néven vehetné mindenki, ha le
galább nehány szóval meg nem emlékezném 
a n e m z e t i e s n e v e l é s  terén kifejtett 
áldásos működésükről. — Megtörtént ugyan, 
hogy egyes családok - -  kivételes körülmé
nyek között mar a múlt században zár
dákba adták leányaikat nevelés v égett; ha 
nem általában a gyermekek nevelése a csa
ládban kezdetett és végeztetett be. — Ott 
nőttek fel az ifjak a daliás apák mellett, ha
sonló hősökké ; a leányok a mama védő 
szárnyai alatt kiváló gazdasszonyokká, deli

hajadonokk.i Az apa és az anya példája volt 
a legjobb iskola. Ezeknek egymáshoz való 
gyöngédsége a gyermekekben tiszteletet 
ébresztett; az apa vitézi tettei a fiákat ha
sonlókra lelkesítették ; az anya mindenre ki
terjedő figyelme, s élénk részvétele félje 
minden ügyében a leányokat nemcsak ügyes
ségre, hanem egyúttal a nemzeti ügyek iránt 
való érdeklődésre ébresztették. S aztán 
ne higyjük, hogy a régi nők ama szokása, 
mely szerint leányaiknak a hosszú téli esté
ken a cselédség éi jobbágyság leányaival 
együtt kellett fonni, szőni, — hátrányára 
vált volna gyermekeik lelki fejlődésének. A 
világért sem. E fonókákban kitűnő iskolát 
bírtak az ősök, a nélkül, hogy talán erre 
gondoltak volna. A cselédség leányai 
között mindig akadt cgy-cgy csatlós, vagy 
fegyveres szolga leánya, aki az atyjától hal
lott hősi kalandokat a maga egyszerűségé
vel, naiv -agával, c.->uda-szépen tudta elmesélni.

E meséken tanult meg először ábrán
dozni a régi magyar nő a hós lovagról, akit 
majd szive minden szerelmével szeressen ; e 
meséken fejlődött benne az a lelkes érzés, 
hogy magyar nőnek születni szép és nagy 
gondolat.- - -  Aztán még inas hasznuk is 
volt e fonókáknak ; az t. i.. hogy a köznép 
gyermekeivel sűrűbben érintkezvén, megta
nultak megismerni ezeknek egyszerű gondol
kodás módját, szokásaikat. és ez egy
szerű emberek panasza mindig megtalálta az 
utat sziveikhez. Ennek köszönhető a régi ma
gyar nők ama jellemző tulajdonsága, hogy

az alantabb sorsúnkhoz leereszkedök, nyája
sak voltak és soha nem mentek el szenvedő 
mellett, hogy meg ne vigasztaltak, fel ne 
segítették volna.

Ha megesett olykor, hogy valamely 
családapának - betegsége, vagy más egyél) 
okai miatt nem volt módjában fiát úgy 
nevelni, mint azt a kor a rangiabcliektöl meg
kívánta ; akkor valamely rokonához, jó 
barátiához adta növendék fiát nevelésbe.
Ezek voltak aztán az apródok. vagy inasok.

Nem a mai értelemben vett inasok, mert 
a család fiaival 'egyenlő nevelésben, tiszte
letben részesíttettek ; hanem annyiban mégis 
inasok, hogy a családfőt ok szolgálták ki 
kisérték vadászataira, sót az úrnőnél is végez
tek apród-szolgálatokat. hogy kellő ügyes
ségei, úgynevezett m o d o r t  sajátítsanak el.

Sót még a leány-gyermekeket is szokás 
volt a háztól kiadic s egyes előkelő úrnő 
gondjaira bízni kinek gyermekei nem lévén, 
szívesen fogadta má jához rokonai serdülő 
leánykáit, vagy egye - elszcgényült nemes 
esalad árván maradt gyermekeit nevelés vé- 
irctt. Az ilyen valóban jóltevő úrnők 
messze földön híresek voltak ; úgy nevezték 
őket. hogy família anyák. Valóban meg
tiszteli) név; méltó ama nemes telkekhez, 
akik hivatásukat ilyen magasztosan fogták 
fel. Ilyen -família anya volt. pl. Bethlen 
Kata, üzv. grf. Teleki Józscfné a múlt szá
zad első feliben, Erdélyben, kiről azt írja 
Hód Péter : udvara olyan volt, mint egy jól

rendezett klastrom ; élete mások előtt példa 
és világos tükör. *)

Nem tanultak itt a leánykák klavirozni. 
angolul, francziául beszélni ; sőt a mai elő
kelő leányokkal a görög és római mytholo- 
giából sem állanák ki a versenyt (ami pedig, 
mellesleg mondva, szerfölött érdekes stúdium 
leány-gyermekek számára) ; hanem megta
nultak mindazt, amire, mint jó házi asszonyok
nak. példás magyar nőknek valaha szüksé
gük leomlott ; a közjóért áldozatra kész, sze
líd, szorgalmas és az Istenhez igaz lelki 
buzgalommal fölemelkedni tudó hajadonokká 
lettek, kikért messze földről oda sereglettek 
a háztüz néző itjak és szerencséseknek érez
ték magukat, ha c kitűnő házból nyerhettek 
maguknak élettársat.

Megvallom: e példányszerű nő a régi 
magyar nők mintaképe gyanánt lebegett elöl
tem rég idők óta ; most is meghat, ha el
gondolom azokat a rendkívüli szenvedéseket 
melyek a M yett, hogy lelki erejét megtörték 
volna, csak buzgóbba tették a közjó emelése 
érdekében. I fanom czélomnak talán in
kább megfelel, ha egy másik magyar nő 
életrajzát vázolom, hogy példában mutassam 
be : mire volt képes a régi magyar nő, ha 
a sors lelki erejét próbára tette ?!

Szives engedelmükkcl C s c r c y Ilonáról, 
a nagy Wesselényi Miklós édes anyjáról 
mondok cl röviden egyet- s mást. — Zsi
linszky Mihály **) őt m a g y a r  K  o r n é 1 i-

*) ZailiiM íky: Magyar hölgyek 174 1
* * ! Magyar hölgyek : 178 l



miféle okozatuk maradnak el, az azokat elő
idézd gyanúok mindenben hasunk) körül
mények között elháritassék. s azután 
annak megállapítása végett, hogy az elma
radt okozatok közül melyik lép ismét elő
térbe, a kérdéses ok ismét felhasználtassék. 
E szerint tehát a hús tápszert kerülni kellene, 
anélkül azonban, hogy egyéb mást életmó
dunkon változtatnánk.

De mit tesz a vegetáriánus ? Azon esz
mének hódolva, hogy a természetnek meg
felelően éljen, mindent eltávolit magától, mi 
a természetellenség gyanújában tűnik fel 
előtte; tehát nemcsak a hús eledelt, hanem 
minden narkotikus szert, a kávét, teát, az 
alkoholt. Minden nagyobb ebéddel, vacsorá
val s általán minden mértéktelenséggel fel
hagy ; s ki eddig csak a szobalevegőt szíttá, 
szenvedélyes járkáló lesz, s nem tud eléggé 
betelni a szabad levegővel. Sőt ruházatát is 
megváltoztatja, kezdi követni Jágert. S ha e 
megváltoztatott életmód mellett magát jobban 
érzi, minden előbbi bajáért a húst okozza. 
Kalapot kell emelnünk minden ember előtt, 
ki az uralkodó nézetek ellen fellép. A nagy 
művészet s mindenek között a legnagyobb, 
az élni tudás művészete, semmi haladást sem 
tehet, ha a kísérlet gyarló, s lm mindenki 
gondolkozás nélkül utánozza azt. mit előtte 
már mások is tettek. De a kísérletnek logi
kainak kell lennie. Különben ott maradunk, 
hol voltunk.

A kísérletet tehát csak oly módon esz- 
kí zölhetjük, hogy ha a hús táplálékot mel
lőzzük, egyebet azonban életmódunkon nem 
változtatunk. De ha életmódunk más válto
zásoknak is volna alávetve, akkor bizonyos 
idő múlva a növénytápszeren kívül hústáp
szerrel is kell táplálkoznunk. Ez időnek nem 
szabad túlságos rövidnek lennte, mert nem 
szabad felednünk, hogy az ember több hé
ten keresztül is el lehet egyáltalán minden 
élelem nélkül. Azt nem várhatjuk, hogy a 
rósz táplálkozás következményei azonnal elő
térbe lépjenek. Erre nézve egy év a legrö
videbb időköz. Már az időszakok változása 
is ezt hozza magával ; alaptalan volna pl. 
vegyes táplálkozásból származó téli egész
ségi állapotunkat a növénytápszerből kifolyó 
nyári állapottal összehasonlítani. Ennélfogva 
azt indítványoznám, hogy több éven keresz
tül felváltva egyik évben vegyes, más évben 
növény-tápszerrel táplálkozzunk. Kevés számú 
esztendő e kérdés eldöntéséhez nem elegendő, 
mert tudvalevőleg a közreműködő tényezők 
hatásai, melyekre nézve világos átnézetünk 
nem lehet, csak hosszú kísérletezés után 
háríthatok el.

Ez a kísérletnek statistikai módszeren 
alapuló combinatiója. mely módszer e kérdés 
megoldására nézve a legalkalmasabbnak mu
tatkozik. Azon kívül e kísérleteket számos 
egyénnek kellene véghez vinni. Az emberek 
egyéni különbségei a táplálkozás tekinteté-

á n a k nevezi, meri a női hűségnek és anyai 
szeretetnek példányképc volt. Es bizonyára 
a magyar nőre mint nőre és mint anyára 
várt a régi időben a legsúlyosabb szerep. 
Hányszor kellett a harezokban edzett nyers 
férjet esdeklő szavával mérsékletre inteni 
és hányszor kellett a legnagyobb tapintattal 
oda hatnia, hogy 'a könnyen lobbanó gyer
mekben fékezze az apa által szított indula
tosságot.

Es ha valaki, úgy Cserey Ilona méltó 
arra, hogy e tekintetben a régi magyar nőik 
példányképe lehessen.

Előkelő szülői zárdában neveltették, 
ahol korán megtanították türelemre, lemon
dásra. Nem is volt a növendék leánykának 
semmi kívánni valója, semmi titkos óhaja 
mig rokonai házánál hová olykor kijárt a 
zárdából — meg nem ismerte Erdélynek akkor 
legtöbbször emlegetett első gavallérját : W es
selényi Miklóst.

E  találkozás ő,ta azonban oda volt a 
leányka nyugalma . ábrándos lelke kirepült a 
zarda falai közöl s követte kalando.|.kalandra 
a  kedves ifjú alakját, kiben a középkor aris- 
tokratikus és durva erkölcsei együtt voltak 
megtestesülve. Nem volt többé .1 vig. az 
enyelgő gyermek; ábrándos hajadonná vál
toztatta a Wesselényivel való találkozás. KV 
r«stc a magányt s szép kék szemeit egy 
pontra szögezve órákig elmerengett. könnyek 
gyűltek a szép szemekbe s olykor görcsös 
zokogás szakadt fel vivődő kebeléből. Miért1 
—  Mit tudta ő ? ! Csak azt érezte, hogy c ,

j bői szintén meglepően nagyok. Továbbá 
tekintetbe kell vennünk, hogy a táplálkozás 

! hatása csak oly egyéneknél észlelhető, kik 
! úgy testileg, mint szellemileg kitartóan te

vékenyek. 1 la ezen kísérleteknél tárgyilagos 
megfigyelés után bebizonyítható volna, hogy 
a kísérletezésnek magukat alávetett egyének 
azon években, melyekben tisztán csak nö- 
vénytápszerrel táplálkoztak, sokkal fejletteb
bek és tevékenyebbek, mint a vegyes táp
szerrel átélt években, akkor a vegetáriánu
soknak igazuk volna.

(Folyt. Uii»- )

H Í R E I N K .

. 4 1 'Y llh ú l. L a p  u nk m ú l t  s z á- 
m a b a n a z A 1 s ó - K u b i 11 b a n, I. hó
15 -én tartott tánczestélyről megjelent hírre 
vonatkozólag megjegyezzük, hogy e tudósí
tást nem alsó-kubini rendes levelezőnktől 
kaptuk, hanem a meghívó alapján egy, más 
megyebeli úr küldte be szerkesztőségünknek 

A szerk esztő .

M a v a s á r n a p X á m e s z t ó n a 
felvidék értelmiségének néhány lelkes tagja 
kezdeményezésére hangversein- rondeztetik, 
melyre az alsó-kubini magyar dalegyesület 
szives közreműködőül felkéretett. A dalegye
sület tagjaiban ama szempontok, a mik a 
rendezőséget vezették, a teljes helyeslés im
presszióját keltették ; kész örömmel Ígérték 
meg tehát közreműködésüket annyival is in
kább, mert igy némi részt vehetnek ama di
csérendő tevékenységben, a melylyel a felső 
vidék lelkesei a megye két nagy vidéke tár
sadalmát a nemes szórakozásban egyesíteni 
iparkodnak. Ez estély iránt megyeszertc igen 
nagy az érdeklődés.

A f a r  s a n g élénknek ígérkezik Árvá
ban. Már eddigelé is több mulatság rendez- 
tetett. Még kisebb időközben következik 
egymásután két estély, mely mindkettő kul
turális czélok ápolásával lesz kapcsolatos. Ez.

I estélyek a námesztói hangverseny, s az alsó- 
kubini népszerű felolvasó estély, mely február 
hó 13-án fog megtartatni.

A f. hó 9-én tartott alsó-kubini nép
szerű felolvasó-estély erkölcsi sikeréről lapunk 
múlt számában már megemlékeztünk. Ez 
estély, mint minket értesítenek, a n v a g i 1 a ; 
is egészben véve sikerült, amennyiben az 
összes bevétel 192 forint volt. Ez összegből 
feliilfizetésképpen 27 fit. a magyar dalcgye- 

| sülét pénztárosának adatott át. a többi a ta
valyi s az ez idei összes estélyek költségci- 

1 nek fedezésére fog fordittatni.

C s a k  n e m r é g  e 11 é r k e z e t t  el  
belybenhagyólag a belügyi Minisztériumtól 

j Árva megye egyik szabályrendelete, mely a 
közgyűlésen való elnökhclyettesitésről szól 

1 az esetre, ha a gyűlés vezetésében főispán,

magános órák alatt szive a megszakadásig 
faj — és mégis olyan édes a magány, olyan 

i édes e szenvedés . . !
Édes anyja előtt nem maradt titok 

leánykájának c megváltozása — és a gyer
mek csak félig tudta elrejteni, amit önmaga 
előtt is csak félig mert bevallani.

Wesselényi ez időben Galiczia egyik 
| nagyobb városában lakott, mint huszár ka

pitány . ez okból is, de meg mert az ifjú 
Erdély leggazdagabb főúri családjának egyet
len fia volt, az anyának nem sok reménye 
Icbetctt, hogy leánya valaha magára vonja 
Wesselényi figyelmét.

Azonban segítségére jött a sors.
Wesselényi ugyanis Galicziában igen kü

lönös ember hírében állott ; ki kellemes tár
salgási modorával vad szenvedélyeket, a szép 
iránti lelkesedéssel durvaságot kötött össze . 
egyik perezben általános tisztelet, a másik
ban közbotránkozás tárgya volt; szerették s 
féltek tőle egyaránt. A többek közt cgysrer 
fejébe vette, hogy a kerületi főnök által, k; 
ifjú korában fodrász volt, göndörítteti fel 
haját. Meg is jelent ennek házában - és 
erőszakos fellépésével kényszeritette a magas 
állású tisztviselőt, hogy fiirtcin gyakorolja 
rég nem próbált művészetét. Persze, hogy 
i- kalandnak az volt a következése, hogy a 
katonai szolgálattól búcsút kellett vennie.

Haza jött E rd ély b e  s K o lo z s v á ro tt  
szándékozott hoszabb időt tölteni.

1 Fo ly tat** köv.i.

alispán és főjegyző is akadályozva volnának, 
rendelvén ily esetekben, hogy a közgyűlésen 
az árvaszéki elnök elnököljön. Bár ilyetén 
eset igen-igen gyéren előfordulónak látszik, 
megyénkben mégis bekövetkezett. Egy idő 
óta a megye mind három vezérhivatalnoka 

I ugyanis betegségben [sínylődött. Nagy örö- 
j mére azonban nagyszámú tisztelőiknek úgy 

a főispán, mint az alispán és főjegyző ez 
időszerint már javuló félben vannak. Adja az 
híg, hogy mihamar teljes és tartós egész
ségnek" örvendhessenek .

A z i d_ő j á r á s ugyancsak kipótolni 
akarja az elmulasztottakat. Az enyhe, a csa
padékos deczembert fagyasztó hideg váltotta 
fel január hóban. A hőmérő napközben 16 — 18 
fokra, éjjel 22— 24-rc is leszáll. Körös-körül 
hó fedi a hegyek ormait és lejtőit. Az Árva 
erős jegén szenvedélyes korcsolyázók vig és 
kitartó csapata siklik fel s alá.

N y i l v á n o s  n y u g t á z  á s. A f. évi 
január hó 9-én Alsó-Kubinban, a megyeház 
nagytermében tartott felolvasó-estély alkal
mából az alsó-kubini magyar dalegyesület 
javára f e l ü l f i z  e t é s k é p p  e n befolyt 27 
azaz huszonhét forint, mely összeghez szives 
adakozásukkal hozzájárultak a következők: 
Szmrccsányi Dárius, Árva megye főispánja ; 
Szmrecsányi György. Árva megye alispánja; 
Porubszky ' Jenő, országgyűlési képviselő ; 
Zmeskall Mihály, kir. tanfelügyelő; Mányi 
József, Schwarcz Vilmos kir. mérnökök, 
Abaffv Ágost, Abaffy Sándor, Dr. Heitler 
Samu, Eerenczi Sándor, Szontágh Samu, 
Mursitz Andor és Borszék Mór.

Bauer Soma.

Iii|» tő lió l. L i p t ó - S z t .  - Mi k i  ó- 
s o n  f. hó 15 -én nyitották meg [nagy ünne
pélyességgel a Vcrbicz község által épített 
dísztermet. Ez ünnepélyességnek különös je
lentőséget ad azon körülmény, hogy a ter
met B á n f a l v i  m a g y a r  s z i n t á r s u 
1 a t a n y i t o t t a  me g ,  magyar szó hang
zott benne először. A szent-miklósi magyar 
közönségnek van tehát egy alkalmas terme, 
mely nagyban elősegítheti a társadalmi élet 
felpezsdiilését s a hazafias elemek tömörü
lését. Szeretjük hinni, hogy a szent-miklósi 
közönség is élénk részt fog venni ezután a 
társadalmi mozgalmakban s a többi felvidéki 
varosokkal együtt törekedni fog a magyar 
társadalom megteremtése érdekében. Teljes
elismeréssel üdvözöljük J 0 0 b Gyula, M i k ó
Károly és E ö r d ö g h Alaj os urakat, kik a
közügynek s a magyar hazafiasságnak tettek
hasznos szolgálatot az által, hogy a terem
létesült s hogy magyar szóval avatták
fel. Előadatott Eabriczius leánya* czirnü
darab, melyet M i h a l i k Jlózsef ódája elő-
zott meg.

Z ó ly o m b ó l. Dr. 1lleinrich  Ernő
e hó 8-án jegyezte el üzv. Griinn Jánosné
kedves leányát, Irm át. Szév bői üdvözöljük a
leendő párt.

A b c s ■/. t e r c z e b á n y  a i tisztvisc-
lök fogyasztási szövetkezete c hó 23-án d. u.
3 urakor tartja évi közgyűlését, melynek
tárgysorozata a következő: Igazgatói jelen-
lés ; a számadások megvizsg;álása, a mérleg
megállapítása és a nctaláni nyereség feletti
rendelkezés ; a tisztviselők és az igazgató 
választmány lemondása ; uj tisztviselők s uj 
választmány választása; végül az időközben 
beadott indítványok tárgyalása.

(J—eh.)- J a n i i  á r h ó  6-á n. Unthan 
C. II. ur második felléptéről csak ismétel
hetjük azt, a mit első felléptének alkalmából 
már mondottunk. A színre került darab 

Egy n< 1 ki az ablakon kiugrik • unalmas 
első felvonása után mindvégig derültségben 
tartotta a nagyszámú közönséget. A darab 
sikerében a szereplők mindegyikének van 

! érdeme.

J a n. X-an a közönség kíváncsian to
lult a színházba . volt közte olyan is, ki csak 
rilTan szokott oda járni. A különös vonzerőt 
Bcllini Mclia k. a. a Wcimari opera tagjának 
egyszeri s utolsó fellépte gyakorolta. I elvo
nások közben, énekelt a kisasszony Mcyer- 
beer Prófétájából, majd Unthan hegcdííkisé- 
retc mellett egy Sercnadot. A közönség 
azonban egyik piécc-szcl sem volt megelé
gedve, s jogos kifogásokat emelt úgy a vá
lasztás, mint az előadás ellen.

A n n á I j o b b a n m u 1 a t o 11 K n c i- 
I sel 4 felvonásos vigjátékán : »A tiszteletes

ur keservei -n, melynek előadása, egyik 
másik szereplő túlzásaitól eltekintve, sikerült. 
A szerepek mind jó kézben voltak, s a sze
replők kedvvel is játszották le azokat, mely 

a mi már nem való — még akkor is 
nyilatkozott, midőn a kellő komolysággal a 
komikumot még hatványozni Is kell. Kissé 
bántó még azon körülmény is, hogy a föld
szinti első padokból a súgót előbb hallani, 
mint a szereplőt. Ezen is könnyű segíteni.

(J — eh.). A*jutalomjátékok sorozatát e 
hó 18-áu P o l g á r  kezdte meg ; de nem 
hisszük, hogy a művészek, látva a kezdetet, 
valami sokat várnának az ilyen estétől, ha a 
programot bármily változatosságot s érdeket 
igér is. Az első jutalomjátékon roppant ke
vés közönség jelent meg, mit nem is annyira, 
az. érdektelenségnek, mint inkább az egy
szerre beállt zord időjárásnak, kell tulajdo
nit m i; a színház, daczára a sok fűtésnek, 
hideg, s komolyan lehet félni a megbetege
déstől. De ezen is segíthetni, kivált, ha a 
külső ajtók zárva tartatnak. Szilire került ma 
este egy dramólét: A minister előszobájá
ban , továbbá egy vígjáték : Legjobb az
egyenes ut . A - jutalmazott jobb eredmény
hez. méltó bravourral játszott, s mindenben 
Segítségére voltak a többi szereplők ügyes 
játékukkal. A két egyfclvonásos darab közt 
P e r c z e 1 M a r i zongora kiséret mellett 
Boccacioból énekelt egy románezot, G y ö 11- 
g y ö s y Etel pedig szavalt. Ugyancsak a 
szünidőben énekelte K i s s  Luna gróf nagy 
áriáját, L o r á n d y  pedig Maulico áriáját a 
Troubadour-búl. Hallottuk még a 111. felvo
násbeli börtön jelenetet is. melyben Leonórát 
P e r e z e l  Mari énekelte. — Látjuk, hogy a 
programm elég változatosan volt összeállítva, 
s hisszük, hogy egyedül a fent említett ok 
tartotta vissza a közönséget attól, hogy a 
társulat oly kiváló tagját, mint P o 1 g á r, 
kedvezőbben nem fogadta.

C s ii t ö r t ö k  ö 11 jan. 20-án - A kol
dusdiák , ez előadás egészben véve elég jól 
ment, különösen kiemelendő Lorándy (Jan 
Janicky)JPerczel Mariska,['(Laura! Kiss (Ollen- 
dorfl). ez utóbbi különösen játékáért érdemel 
dicséretet. Széni Arabella (Simon) csinos je
lenség volt, csekély terjedelmű hangjával 
ügyesen bánt, de játéka nem elég eleven. 
Bogyó Ilonka (Bronislawa) szerepének naiv 
részeit szokott kedvességgel adta, egyébiránt 
úgylátszik az opperetteban nem érzi magát 
egész otthonosnak. Nem szabad megfeled
keznünk Polgárról (Enterich) ki a szerepében 
lévő coraicumot ügyesen tudta visszaadni, 
arczjatéka ellenállhatatlan hatású volt. A 
csizmadiákok féle viczczet megbocsátjuk neki. 
Közönség gyér számmal volt. (Á rgus).

Levelezés.
Korpondn, 1X87. jan . IX.

Tisztelt Szerkesztő u r!

Vártam, hogy nálamnál hivatoltabb 
tollú tudósító kötelességének fogja tartani 
az általam alabbi sorokban foglaltakról b. 
lapja igen tisztelt olvasóközönségét értesíteni ; 
de miután eddigelé hiábavaló volt minden 
várakozásom : kezembe veszem a tollat s 
belépek b. lapja tudósítói sorába.

Korpona szab. kir. városba közcljmult 
időkig csak arról volt nevezetes, hogy ha
zánk egyik legrégibb városainak egyike, 
hogy borával ijesztgetik a gyermekeket és 
hogy az ultra - tótok reete pánszlávok --- 
menedékhelye, De most már nagyot fordult 
az idők kereke. A város levetette régi ru
háját s minden tekintetben tetszetős színben 
tiinik ki. A múlt idők mulasztásai helyrepó- 
tolvak. Lakosságának érzelmei mintegy va
rázsütésre megváltoztak. Az ultratótok 
meghunyászkodva keseregnek az idők okozta 
változásokon. Vezetőjük az örök itélőbiró 
széke előtt áll. A hordógyár megsemmisült, 
megalapítói siratják befektetett garasaikat. 
Az ev. egyház templomában, nemzeti ünne
pek alkalmával, magyar ének és beszéd 
hangzik. Az iskolák, ha afias tanerők alkal
mazása folytán a magyar kultúra tényezőivé 
váltak. Szóval: egy jobbkor fénye • dereng 
felénk.

De mi okozta a város képének és ál
lapotának ily gyors változását? Városunk 
derék polgármesterének, B u j k o v s z k y 
M i h á l y n a k  az érdeme ez. A mióta a 
polgárság bizalmából a város élén áll, azóta 
megváltozott itt minden. Egyedül neki kő-



szönhetjük azt, hogy annak idejében a pán- | 
szláv párt fö zászlóvivőjét, ennek vejét a j 
további működésre teljesen képtelenné tette, 
a város polgárait a hazaellenes iizelmektől I 
való tartózkodásra serkentette, hogy szét
porladt a pánszláv had ; neki köszönhetjük, 
hogy Kliment Lajos és Machovics Izidor ev. 
illetőleg rom. kalh. lelkész személyében oly 
derék lelki vezetőket nyertünk, kikben meg 
van a kellő biztosíték arra, hogy az »ur sző
lőjének* érdemes mánkásaivá válandanak s 
a hazafiság tekintetében a polgárságnak 
fénylő példái lesznek ; neki köszönhetjük azt, 
hogy városunk anyagi tekintetben a felvidék 
városai közt irigylésre méltó helyet foglal 1 
el, hogy van önkéntes tűzoltó-egyesületünk, 
dalárdánk, kaszinónk, palotaszerű nagy ven
déglőnk, a-törvény kívánalmainak megfelelő j 
népoktatási tanintézeteink,

A város polgársága teljes odaadással, 
szeretet- s tisztelettel függ ő rajta. Ennek 
tanúi voltunk e hó 9-én este, a mikor is a 
város képviselőtestülete az önkéntes tűzoltó- 
egyesület- s polgársággal egyesülve, teljesen 
sikerült fáklyásmenetet rendezett tiszteletére, 
abból az alkalomból, hogy a közügy terén 
szerzett érdemei elismeréseid ő Felségétől a 
Ferencz-József rend lovagkeresztjét nyerte.
A megtisztelő ünnepély szónokai voltak :
N e (I e c z k y Árpád a tűzoltók főparancs
noka és H o r y Arnold városi főjegyző. Az 
ünnepelt polgármester sikerült válasza nagy 
hatást tett a több százra menő közönségre.

Magunk részéről azon óhajjal fejezzük 
be rövid sorainkat : Adjon az Isten sok
ilyen polgármestert a hazának s boldogu
lásunk biztosítva lesz ! — K

KÜLÖNFÉLÉK.
Választás. A szklenói kerületben f. hó 

17 -én tartatott meg a megyebizottsági tag  
választás Zorkóczy Tivadar főszolgabíró el
nöklete és Möhenrider Gyula helyettes elnök
lete alatt. Egyhangúlag S z ü 1 1 ő Géza kir. 
tanfelügyelő választatott meg.

A selmeczi gyógy- és te rm é sze ttudo 
mányi egyesület természettudományi szakosz
tálya f. hó 29-én délután 4 órakor a bányá
szati és erdészeti akadémia központi épüle
tének első emeleti I) tantermében ülést 
tart, melyen Herrmann Emil akadémiai ta
nár a g r a v i t a t i o  t ö*r v é n y é n e k  e l  e- 
mi  ú t o n  v a l ó  l e s z á r m a z t a t á s á r ó l  
fog értekezni. Az előadás után fognak hiva
talos ügyek elintéztetni.

Tánczm ulatság Zsolnán, a casinó czi- 
mén f. évi január hó 29-én este 8 órakor 
az >Uri ház* újonnan berendezett helyiségei
ben kisebbkörű tánczmulatság fog megtar
tatni. Meghívók nem küldetnek szét. A höl
gyek kéretnek, hogy egyszerű ruhában je
lenjenek meg.

M iklósy szín tá rsu la tán ak Selmeczcn már 
sehogy sem sikerül telt házra szert tenni. E 
mellett még az igazgató fekvő beteg is, mi 
alighanem döntő befolyással lesz a társulat 
sorsára. Kívánatos volna, ha legalább utra- 
valóúl nehány telt házat nyernének.

N yilvános nyugtázás. A korponai ön
kéntes tüzoltó-egyesület f. januárius hó 9-én 
tartott tánczmulatsága alkalmával a követke
zők felülfizettek : József főherczeg, ő cs. és 
kir. Fensége 5 frt. I’ongrácz Lajos cs. kir. 
kamarás s hontmegyci alispán 2 frt. Dacsó 
Fái orsz. képviselő 2 frt. Baiersdorf és Biach 
fakereskedő ezég 8 frt. Bujkov.szky Mihály 
1 frt. Rotharidesz János Drénóról 1 frt. Blaho 
István Cs. Varbókról 1 frt. Huluk János Cs. 
Varbókról 1 frt, Maehovics Izidor 1 frt. 
Herrmann József 1 frt. Korponán, 1887. jan. 
18 . A r e n d e z ő s é  g,

Egy k is  deák k e rü lt a korházba a na
pokban Selmtczen. A szegény fiú éhségtől 
és hidegtől gyötörtetve az utc/án összero- 
gyott, mire arra menők felvették s bevitték 
a kórházba A szerencsétlennek egyik há
zigazdája a ruháját, a másika az ágynemű
jét tartván vissza lakbér hátralék fejében, 
végre hideg szalmán takaró nélkül volt kény
telen feküdni. Ez az életmód biztos út a 
kórházba.

A selmeczbányai dal- es zeneegyesület
idei hangversenyét február 3-én tartja meg, 
mely annál is inkább érdekesnek ígérkezik, 
minthogy a rendező bizottságnak sikerült

Muszka Margit, Krausz Adél és Lujza kisasz- 
szuny okát megnyerni a közreműködésre. A 
meghívók már szétküldettek ; a rendezőség 
arra kért fel bennünket, hogy tudassuk, ha 
netalán valaki, ki meghívásra számot tarthat, 
a meghívottak sorából tévedésből kimaradt 
volna, szíveskedjék Joerges Ágoston úrhoz 
fordulni, ki egyúttal a belépésjegyek darusí
tását is magára vállalta.

Bál. A selmeczi bányászati és erdészeti 
akadémia segélyegyesiilete január hó 15 én 
tartotta meg szokásos bálját a S c m b e r y 
teremben, mely, mint mindig, úgy most is 
igen jól sikerült. A bál védnöknője S o l c z  
H e i n e / .  Emma úrnő ő nagysága volt, ki 
szokott kedvességével és szerétéire méltósá
gával viselte a védnöknői szerepet Ne
vezetes a segélyegyleti bál arról, hogy a 
selmeczi és vidéki hölgy közönség sokkal na
gyobb számmal jelent meg azon, mint a le
folyt években, s úgy hisszük, egyikük sem 
bánta meg az azon való megjelenést. -  A 
tánezoló közönség -  mit már oly régóta 
emlegetünk mi selmeczbányaiak — azonban 
ismét kisebb volt a karzatinál, melynek so
raiból oly sok kedvelt tánezosnét szerettünk 
volna látni -  nem a parketten azon egyszerű 
okból, mert a Sembcry teremnek nincs par
ketje, hamm — a tánezolók között. A bál
bizottság, melynek élén S o l c z  Gyula fő- 
erdőtanácsos, akad. tanár s a segély-egylet el
nöke állott,semmi fáradtságot és áldozatot nem 
kiméit, hogy e bál méltó legyen az előbbiek 
által kivívott hírnévhez. A terem Ízléses dí
szítése dicséretet érdemel. A toilette-k igen 
fényesek voltak, az uralkodó a rózsaszín volt. 
A táncz este nyolc/ órakor kezdődött a csár
dással, s tartott, nem mint a tánezrenden 
írva v olt: -világos virradtig , csupán -  reg
geli 4 óráig. Ez azonban már selmeczi divat. 
Négy Órán túl még egy mulatság sem tar- 
tatik pár év óta Selmeczbányán. A tánezoló 
ifjúság azonban ezen rövid időt annál job
ban használta fel, s e bált elődeihez méltóan 
fejezte be. A tánezoló közönség soraiban 
Solcz Heinncz Emma úrnőn kiviil még a kö
vetkező hölgyeket volt alkalmunk feljegyezni: 
Aschenbrier Cornél, Barsy Angéla és Irén 
(Szélakna), Fellő Emília, Divald Agatha, 
Glósz Anna, I lajek Irén, 1 Ilavathy Eugénia,
1 lerezmanszky Gizella (Felső-Apáthy),'.Joerges 
Ida és Jetti, Kachelmann Margit, Kahlich 
Ella, Kaldrovits Margit, Kostenszky Ella, 
Kuzma Piroska (Tót-Pelsocz), Péch Irén, 
Richter Éva, Ruttkay Paula (Korpona), 
Schenek Irma, Szájbcly Miranda, Szászi Anna, 
Pécsi Margit. Tilts Gizella, Udvardy Nina 
(Garam-Zseliz), Urban Jolán. Vankovits Jolán, 
VVeress Irma, stb. kisasszonyok; továbbá 
Aschcnbrierné, Barsyné (Szélakna), Csereyné, 
Farbakyné, I Ierczmanszkyné, Joergesné, Ka- 
chelmanné, Kaldrovicsné, Kasparekné, Kos- 
tenszkyné, Paschné, Plachyné, Rátlmé, Rich- 
terné, Szásziné, Storchné. Tirtsné, Urbanné, 
Vankovitsné, Vágnerné, Wercssné stb. úr
nők. —  Az akadémiai tanári kar, mint min
dig, úgy ez évben is megtisztelte az ifjúsá
got jelenlétével.

Kiá llítás. Az orsz. ni. kertészeti egye
sület f. é. april 24-től május 2-ig tartó má
sodik tavaszi kiállítást rendez Budapesten a 
városligetben. A programm szerint a kiállítás 
öt osztályra oszlik, 11. ni. nyilóvirágok és 
egyéb dísznövények, élővilágokból összeállí
tott kézi munkák, konyhakertészet, gyümölcs- 
kertészet és kertészeti eszközök és berende
zések osztályára. E szerint a dijak is 5 
rendűek. A bejelentés határideje április
10-ike. - A rendező bizottság tagjai: F. m i c h 
Gusztáv elnök ; S z c I n a r Adolf titkár ; 
D c n g l c r  Antal, F e k e t e  József. M a ut li
nó r Ödön, N o n 11 János, id. P e c z. Ármin 
és V é r i  Károly biz. tagok.

Nyilvános számadás. A selmeczbányai 
m. kir. bányász és erdész akad. segélyző 
egyesület által 1887. január 15-én rendezett 
zártkörű tánczvigalom összes bevétele 401 frt. 
összes kiadás 220 frt 92 kr. Tiszta jövede
lem 80 frt 8 kr. Felülfizettek : Fitlöp Coburg 
Gotliai herczeg ö fensége 10 frt. /.sigmondy 
Vilmos o. gy. képviselő 10 frt. Soltz Gyula 
kir. fóerdotanácsos 10 frt. Br. Mednyászky 
Dénes 2 frt. Farbaky István akad. igazgató 
1 frt. Dr. Schenek István 2 frt. Mácsay K á
roly 5 frt. 1 Ioflmann Sándor 3 frt. Milose- 
vics Gyula 5 frt. Gcitner Tivadar 5 frt. 
Soltz Vilmos 3 frt. I lalász Géza 3 frt 50 kr. 
l’lachy Bertalan 2 frt. Hcincz Hugó 3 frt

50 kr. W'ankovics Lajos 3 frt. Pöschl Ede 
50 kr. Marst halkó Gyula 1 frt. Fizély 'Ágost 
1 frt 50 kr. Storch János 2 frt. Belusits 50 
kr. Krausz \V. G. 50 kr. Dr. Pékár Lajos 
30 kr, Andrcics János 40 kr. Szőllősy Manó 
50 kr. X. N. 10 kr. Schreiber Ferencz s. e. 
alclnök. 1'ot/usnt/ (ii/tilu s. jegyző.

A selmeczcányai m. kir. bányász és 
erdész akadémiai ifjúsági kör dal és zene
egylete által 1886, dcczember 1 3-án rende
zett Göncért bevételei: Jegyekért befolyt 
231 frt 69 kr. Felülfizetésekből 11 frt 20 kr. 
Összes bevétel 243 frt 89 kr. Összes kiadás 
172 frt. 78 1. r. Tiszta jövedelem 71 frt 11 
kr. Felülfizettek : Zsigmondy Vilmos o. gy. 
képviselő 5 frt. Br. Mednyánszky Dénes 2 
frt. Dr. Schenek István 2 frt. Dr. Stuller 
Gyula 1 frt. Storch János 1 frt. Schmidt 
László urak 20 kr. A t. mű pártoló közönség 
az akad. ifjúsági kör képviseletében fogad
ják hálás köszönetiinket. Kelt Selmeczbányán 
1887, január 20-án. *Schreiber Ferencz ifj. köri 
elnök. Fekete. Ferencz. ifj- köri pénztáros.

A z  ú t t ö r ő k n e k  mindig és 
mindenütt számtalan nehézséggel kellett meg
küzdeniük. Mindazok, kik nagy és uj esz- j 
lilékért keltek harezra, csak óriási áldozatok j 
árán érték el czéljukat. Mikor négy év előtt | 
Budapesten megindult egy szerény lap, a 1 

Magyar Háziasszony* mindenki korai halált 
jósolt annak. — S ime négy év elmúlt s a  
kis, szerény -Magyar Háziasszony* egyike j 
lett legelterjedtebb hetilapjainknak s alig van 
az országban község hova több példányban 
nem járna. De a -Magyar Háziasszony* meg 
is érdemli azt a nagymérvű pártolást, mely
ben országszerte részesül, mert négy évi 
fennállása óta nemcsak terjedelemben na
gyobbodott, hanem sikerült számos jeles 
írónkat és írónőnket maga köré csoportosi- 1 
tania, úgy hogy minden tekintetben megfe
lel maga elé kitűzött czéljának, vagyis a 
háztartás, a konyha, a gazdaság, a nevelés, 
házi orvos és egészségügy, kertészet stb. ! 
téren ép oly hasznos tanácsokat nyújt olva
sóinak, mint kellemes szórakozást nyújt 
»Munka után* czimű ingyenes szépirodalmi 
melléklete, mely a legnagyobb változatosság- I 
bán közöl költeményeket, beszélyeket, rajzó- j 
kát, humoreszkeket, érdekfeszitő regényeket, j 
talányokat s egyéb apróságokat. Á »M a- j 
g y á r  H á z i a s s z o n y *  előfizetési ára egész j 
évre 6 frt. fél évre 3 frt. negyed évre 1 frt 
50 kr. s a kiadó hivatal (Budapesten, nagy 
korona-uteza 19. sz.) melyhez az előfizetések 
legczélszerübben postautalványon intézendők, 
kívánatra bárkinek ingyen és bérmentve 
szolgál mutatvány számokkal.

Egy jó  m agyar családdal szaporodott 
újabban Selmeczbánya városa lakossága. 
Winkovics Kálmán városi bérlő családját 
értjük, ki itteni tartózkodásának rövid ideje 
alatt már is sokak rokonszenvét megnyerte 
s Azon meggyőződést kelti bennünk, hogy a 1 
Felső Major vendéglőt, a város e nem je
lentéktelen tulajdonát értékében emelni fogja.

KÖZGAZDASÁG
Oldjuk  meg a községi faisko- ! 
Iák  m u n k a e re d in é n y é n e k  k é r 

dését: !

A községi faiskolák ügye. meny
nyiben ezek jól felfogott alapon ki
fejtett munkásságától tételezzük fel, 
első sorban hazai gyümölcs terme
lésünk rendszeres, jövedelmezi) kimi- 
velését : hova tovább mind komolyab
ban foblalkoztatja az illetékes köröket 
s e faiskolák előmenetelét ezéIzó in
tézkedések napirenden vannak.

.Mindennek daczára azonban, még 
vajmi csekély eredményt konstatál hu 
tünk ; ha vannak is helylycl-hely- 
lyel faiskolák, melyek ózdijainak meg- 
felelöleg berendezvék, számbavehetö 
munkásságot fejtenek ki : ép oly bi
zonyos. hogy a legtöbb faiskolában 
a faiskolai műveleteknek még csak 
nyoma sem ismerhető fel.

És ezen kedvezőtlen körülmény
nek okát. bár mely oldalról kutassuk 
is azt, c faiskolák előmenetelét ezélzó 
intézkedések hiányos voltában találjuk.

Ráutalunk erre.
Minden eddig a faiskolák érde

kében tett intézkedés oda irányult, 
hogy a faiskolát kezelő néptanítók a 
faiskola kezeléséhez megkivántató is
mereteket megszerezhessék, mást részt

pedig, hogy ne közönyösséggel de 
szeretettel, ilgybuzgósággal viseltesse
nek eme hivatásuk iránt.

Es mert e faiskolák Ugye a nép
tanítók kezében van leiéve, ők a fa
iskolának kezelői , és mert tény az, 
hogy a faiskolában csak ott ismerhető 
fel számbavehetö munkaeredmény, hol 
az illető tanító e reá bízott faiskola 
iráni közönyösséggel nem viseltetik 
és a kezeléshez megkivántató ismere
tekkel b ir : a mondott intézkedések 
irányát nem roszalhatjuk ugyan, de 
azért azokban nem találjuk teljeseu a 
községi faiskolák munkaeredményének 
kérdését megoldva.

íme a legtöbb tanító a faiskola 
kezeléséhez megkivántató ismeretek
kel még mindég nem bir s ki tudja 
mikor lesz annak birtokában, más
részt a közönyösség, melylyel a leg
számosabb néptanító a faiskola iránt 
viseltetik, csak keveseknél törhető 
meg s igy a faiskola marad a régibe, 
továbbra is csak az ügy lehangolá- 
sára.

Nézetünk szerint a következő in
tézkedések megtétele biztosítaná a 
kívánt sikert ott is, hol az eddigi 
intézkedések eredményre nem vezettek.

V é t e s s é k  k i  a z  i l l e t ő  
t a n í t ó  k e z é b ő l  a f a i s k o l a  
k e z e l é s e  s e g y e l ő r e  m á s 
k é n t  l e g y e n  g o n d o s k o d v a  
a n n a k  k e z e l é s é r ő l !

Kivitele ennek épen nem ütkö
zik nehézségekké.

Minden faiskolának meg van bi
zonyos pénzalapja s azontúl, a leg
több község nem vonja meg közmutu 
kából sem a napszámos munka tel
jesítését a faiskolában, s még az is 
kolásgyermekek munkaereje is felhasz
nálható a körülményekhez képest.

Ezek állván már most rendelke
zésünkre gondoskodjunk a faiskola 
kezeléséről oly módon, hogy nyerjünk 
meg egy ügyes, képzett szakembert 
és pedig oly formán, hogy az illető 
ne csak egy faiskola kezelője legyen, 
de az adott viszonyok szerint 10—20 
esetleg 30 község faiskoláját kezelje.

Részletezzük e vándor faiskola 
kezelői szervezést a könnyebb meg
élhetés okáért.

Egy ügyes szakember, ha gya
korolja a kézbennemesitést. helyben 
ojtást. hajtó szemzést. alvó szemzést 
és őszi o jtást: könnyű szerrel képes 
évenkint 30.000 nemesítést tenni s 
igy. tegyük fel. hogy 15 község na
gyobb. vagy 30 község kisebb terje
delmű faiskolája áll kezelése alatt, 
2000 illetve 1000 ojtványt, nemes 
csemetét produkálhat évenként, egyen
ként a kezelése alatt álló faiskolák
ban. s mert 2 —3 éves korukban adat
nak ki az ojtványok. a faiskolákban, 
a nagyobb kiterjedésüekben. minden
kor fiOOO és a kisebb faiskolákban 
3000 ojtvány lesz található a vadon- 
ezokon kívül, melyek ugyancsak a 
faiskolákban állíttatnak elő.

Nem-e új képe lenne ez a fais
koláknak !

És mibe kerülne ez az illető köz
ségeknek egyenként V

A talaj ingyenes megmunkálása 
a közmunkából s megyében az iskolás 
gyermekek munka erejéből ki nem 
futná, némi segítségre lenne csak egy 
néhány napszámmal az évközbeni mun
kálatoknál , ezenkívül magvakra, ha 
az gyűjtés utján nem volna beszerez
hető helyben, egy—két forint, és 
végre a vándor faiskola kezelő java
dalmazásához való hozzá járulás.

Egy bizonyos kulcs szerint ha
tározzuk meg a vándor faiskola ke
zelő fizetéséhez való hozzá járulást. 
így ha 1000 ojtványt Aliit elő éven
ként valamely faiskolában, az illető 
község 10 forintot fizetne csak, inig 
ha 2000-et, 20 forintot.

Megtcrheltetésc lenne e ez az 
illető községnek midőn példáúl 10 
forintért s némi csekély munka nap-



számért 1000 drb. ojtvAnyt nyerne 
évenkint.

Vándor faiskola kezelő pedig ta
lálkoznék. mennyiben <>00 írtra jönne 
fel évenként s ezentúl bizonyos per 
czentek élvezetében is részesíthetnék 
a községek egyenként a faiskola ke
zelőt az eladott fák árából, vagy ter
mészetben. gyümölcsfákat adva.

Egy körülmény forogva még most 
fenn ilyetén szervezet mellett s ez az. 
hogy miként lehetséges egy embernek 
30 községben is működni ?

Az illető faiskola kezelő be tudná 
ezt magának osztani s megjelenhetne 
mindenkor a községek mindegyikében 
minden időhöz kötött munka végzése 
czéljából, az illető községekre e gond
ból még csak annyi háramlana hogy 
díjmentesen gondoskodnék egy község 
a másik legközelebbi községig a ke
zelő átszállittatásáról. mi szintén nem 
lenne nagy áldozat, mennyiben az éven
ként mintegy négyszer történnék.

Azt is megjegyezni, hogy az il
lető néptanító, kinek kezéből a fais
kola kezelése egyelőre kivétetett ily 
módon, a faiskolából nem lenne ki
zárva. de sőt a gyakorlati előadásokat, 
iskolás növendékeivel, a faiskolában 
kellene mindenkor megtartania.

Egyébként az illető tanító nem 
is esnék el egyszer s mindenkorra a 
faiskola kezelésétől, mivel ha a kellő 
szakismeretet elsajátította s lépéseke* 
tesz a faiskola kezelhetése iránt, az 
vissza volna adható anélkül, hogy a 
vándor faiskola kezelő ezáltal megrö- 
viditetnék, mivel faiskoláihoz az ele
sett helyett ismét egy újat csatolhatna.

De végtére is. látszassák bár mily 
visszásnak az, hogy a faiskola kezelése 
a tanító kezéből kivétetik, meg kell 
azt tenni, mert elvégre is a faiskolák 
iigye a közönyösségnek tovább fel nem 
áldozható. Lukácsy Aladár

IRODALMI HÍREK.

S i r i s a k a Andor pécsi tani tó i A ba
bonáról < czimíí jeles népkönyv szerzője la
punk utján tudatja a t. olvasóközönséggel, 
hogy ezen népkönyvének első kiadása, mely 
3000 példányban jelent meg. -  teljesen el
fogyott. Több oldalú felszólításnak engedve, 
könyvét újból kiadta. K második kiadásból 
— melyhez egyszersmind mellékelve vannak 
azon bírálatok és ismertetések, melyek c kis 
miiről az elmúlt év nyarán a lapokban meg
jelentek -  egy példány lapunknak is bekül- 
dctett. A most említett melléklet áttekintése 
után meggyőződtünk, hogy e jóra való s min
denesetre pártolásra és terjesztésre érdemes 
népkönyvről lapunkon kívül a múlt évben 
megjelent 5 lő magyar hírlap (folyóirat, szak
közlöny stb.) köziil átlag nem kevesebb, mint 
So fővárosi és 300 vidéki lap hozott kedve- 
zőbbnél kedvezőbb kritikát. Ilyen irodalmi 
sikert vidéki iró még egyhamar el nem ért 1 
Kívánjuk a nemes ügy érdekében, hogy e 
második kiadás is oly gyors elterjedésnek 
örvendjen, mint az első kiadás. Megrendelé
sek --  legczélszeriibben posta-utalványon 
szerző czimére (l’écs. Agoslon-tér 1 . sz.J in- 
tézendők ki azután a könyvet keresztkötés 
alatt b é r m e n t v e  azonnal meg fogja kül
deni. E g y  p é l d á n y  á r a  50 kr. Aki 10

I példányra 5 frtot előre beküld, az egy köny- 
i vet tisztelet-példány gyanánt kap. A lehető 
; legmelegebben ismételve ajánljuk e kis mü

vet mindenkinek, de különösen a papok, ta
nítók és jegyzők szives figyelmébe és párt
fogásába, mint a kik legtöbbet tehetnek a 
babonás köznép és az ifjúság felvilagositasa 
és művelődése érdekében.

I S T ^ i l t t é r . *

Van szerencsém barátaimnak és isme
rőseimnek becses tudomására hozni, hogy 
egybekelésemet

Wt l l ner  Cse i z i l i a
kisasszonynyal t. hó 30-án tartom Pozsony
ban.

Turócz-Szt.-Márton, 1887. jan. '--én.

Balazs Miksa
fodrász

"E  rovat alatt közlőitekért ne •• -'állal lol<?!«•-.-

HIRDETÉSEK

374 szám 
1886.

Árverési hirdetmény
Kiizliine teletik. Ii -gv a írs remii kir. 

járásldrösigiiak 1880 évi •>;>■> k. n s/ vég 
zc,e lnl.vtán Straus/. Sim >11 javára. !•> IV: 
töke !) f S l  iirs/. edd _o s l'. liiierillcml . 
költségek ki 'iegiiese végeit Bulka Máivá- 
ná! lefoglalt. .'540 Irt. :js krra nuesá't lovai; 
lószerszám, s/.ekér. hidak, szoiialmtord; 
kerekek láda ekebor-mák. deszkái; mészkő 
sertés, s/ecskavágó széna, szánok, trágya 
szalma zab. és burgoiiyánol adó ingóságok 
az 1887. évi január ho 28-án déiel.»t 1 10 
órai;or a helyszínén Lijeszekeii Bulka Ma 
tvasnál nyilvános árverés ínján készpénzli- 
zetés mellett lógnak eiárverczletnl

Trs/tenan 18*7. e\i jaimar lií> 19 é >.
■ laliiNNa f i  il lá ig

kir. Iiir. végrirhiiitó.

Alulirt kiküldőit végre haja* az 1 " .  
évi riO. t. ez 102. (ja éneimében e/eiun i 
!; zliirré t-szi, hogy a bes/.tere/.chaiiyai kir 
járásairóság 5080, ls.'iii számit végzése áirai 
Soniienleld Salam ni javára Lob Iád • és 
Merville Vilmos ellen 200 Irt. töke, ennei;

lS8ö. óv November hó :l. napjától számi- 
uiidó <> százalék kamatai és eddig összesen 
)$1 Irt 56 kr perköltség követelés erejéig 
elrendelt kielégítési vegi-hajtás alkalmával 
birúilag le és IVÜII logiah és 1200 s 480  
Irt f>0 krra becsült : l'.-nyö szállá deszka 
és szobabútorból álló .'ingóságok nyilvános 
árverés utján cladatnak.

Mely árverésnek az :V219 1880 számit ki 
küldést rendelő végzés foiytán a lielvszinen, 
vagyis Hes/.terezhanvan leendő eszközlésére 
1887 óv feb ru á r hó 18-ik napjának délelőtt 
10 órája batáridőül kitllzetik es aiiitoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
sel hivatnak meg: hogy az érintett ingosa 
gok ezen árverésen, az 1881. évi tiO 1 ez. 
107.  ̂a értelmében a legtöbbet. Ígérőnek 
becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881 évi 00. t. ez. 108. g áhuii megál
lapított teltételek szerint lesz kifizetendő.

Keit Bezsterezebányán 1887 ik évi ja 
1111 ár bő 19 napján

J u r á n y i  . Id o l ! '
kir. tör vógiolinjtó.

1' u r ó c z m e g y  e m o s s ó c z-z 11 i o i j á r a s 
fő s  z o l g a b i r  áj a.

106 HZ.
1887.

Pályázati hirdetmény.
T  u r ó e v. m egye területen hetöl- 

tetulő stuhnyiifiiidői körorvosi -  a hiva
talos utazásokhoz szü k ségelt fuvarok  
ingyenes k iszo lg álta tása  m ellett. 4 0 0  
fft.Á zetéssel javadalm azott -  á llom ásra , 
m ellyel az orvosrendöri teendőkön  
felül a s z e g é n y  b e t e g e k  in gyenes  
g yógyk ezelésén ek  és a liiilott-kém lés- 
nek is k ötelezettsége össze van kötve, 
külömhen pedig minden e g y es , aká r  
nappali, ak á r pedig éjjeli lá tog atás  
után 5 0  kr. felszám itha áfán ak  jogo- 
súltsága já r , ezennel p á 1 y á z a t 
nyittatván : a pályázni kiváltók (elh i
vatnak. m iszerint szab ályszerű  b ély eg 
gel e lláto tt, sajátk eziileg  ír t . korukat 
tanúsító anyakönyvi s egyéb oklevelek  
és bizon yítván yok k al e lláto tt fo lya
mod v án y a i k a t al ó lirt tőszó I ga  b i ró 11 á 1 
1887 . évi feb ruá r 20 -ig  terjesszék  elő.

Az eg yes p ályázók  a kitűzendő  
választó i határnapról külön fognak  
értesíttern i.

S t u b 11 y a f ii r d ő n, 1 8 8 7 . évi 
januáriul 14-én.

X o r k á c z y  T i  vad ai* .
1 3. főzKol galiirú.

Hirdetés.
Van Szerencsem ti 11. érd. közön 

ségnek becses tudomására hozni, hogy 
f. é Január 1 -ével

<1 Felsó Majur vendéglőt
hétbe véve. abban a kávéliázat, ebéd
lőt és a vendégszobákat újonnan ren
deztem be. s így azon helyzetben 
vagyok, hogy tisztelt vendégeimnek a 
megkívántaié kényelmet s pontos ki
szolgálatot biztosíthatom.

Továbbá becses figyelmébe aján
lom a 11. é. közönségnek ham isíta tlan  
boraim at, valamint a Felső .Major 
vendéglő nagy táneztormét bálok, la
kodalmak s egyéb alkalmakra, miután 
az ebédlő jelenleg közvetlen hozzá 
van csatolva, és a mennyire u jelen 
évszak megengedi, szintén nyitva áll.

Minél nagyobb támogatást kérve, 
vágyók

Xeimcczbányán. 1887. jan. 1. 
kiváló tisztelettel

V in k o v i ts  K á lm á n ,
a 1 a ..Felső M a jo r"  bérlő je .

Solid és olcsó karácsonyi 
és újévi ajándék.

Majdnem ajándékozva.
Mig a készlet, tart. bárki is 9 

titért egy poiupá; ezüst-utánzat evő- 
készletet kaphat, mely mindig és örökké 
feliér maiad és egy legfinomabb da 
m.aszt-asztalgarnitnrát : <> evőkést ki 
tűnő nezélpcngével. 12 l ii kanál és fi 
villa). 24 i l2  kávé- és 12 Moceaka- 
uái 1 damaszt asztalterítő. 12 hoz
závaló asztalkendővel . összesen 55 
drbot. - Ezen 55 drb. melynek ára 
azelőtt ;ii) Irt volt. most 9 írtért kap 
ható. - Nem tetszés esetén a pénz 
visszaküldetik ; igy minden megfen 
delés koezkázat n Ikiili. — Tisztitó 
por csomagonként 15 kr.

Készpénzfizetés vagy utánvét mól 
lelt a megrendelések a kereskedelmi 
törvényszéknél b e j egy z e 11
Universal -Vei'sandt-Hiireau-lio/, 
Bécsben ezimzendök, O ttakring , Sei 

lergasse 26
Fiiiale Wien 1 . R othenthurm strasse 5
6--lí>

I  SZA B A D A LM A K A T
uj találniáayuki'a kieszközöl ás véd
jegyeket lajstromoztat minden ál

lamban

Benedek Lajos és társai
szabadalmi irodája
11 , m v i z e n m k ü n n  1 0 .> 11 < I; l

A nm. 
zánní kö

n. kir. ken 
Clldeletéve

sk minisztérium .?4 ; j .| SXr 
ezen iroda a föltalálok ligye

mébe és bizalmába ajanllatott.
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K I S  l.| I lí D K T É s K  K

Eladó ház I. ;y kisebb kereske
dőnek való. legjobb helyen fekvő 
ház (áll : bolt. kél szoba, konyha, 
kamara, istálló s kertbői) eladó 
Xóiyommegyc l'ót-Pelsőcz nagy
község piaczi sorában. \’evok je
lentkezhetnek szóval vagy írásban
WAGNER MII IÁI.V'.\.\T Zőlvom
Lipcsén. 1 - 3

Asványgyü.tömények vagy e- | 
gyes válogatott asvanydarabok 
megvétetnek. I lol ? m e g tu d ja  
a kiadóhivatal Sclmeazbányán. 1 •_>

S/ p j e j n i i i c l t n i l i i j l ü i l
készítek j n t á n y o s  arak mellett 
helyben és vidékre. Bővebbet
a kiadóhivatalban. 1 —2
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Árverési hirdetmény.

ICO K S! C0 K S ! C0 K S ! C O K S ! C O K S ! COKS !
A selmeczi légszeszgyár igazgatósága Kmpfichlt ■ li* unt* rzeichnctr \’erxval-

mint legolcsóbb, legtisztább és legjobb fut"- tnng dei Scln-mnitzer fiasanstalt als beste, 
anyagot szobakályhák és takarék tűzhelyek n instr und biliig.te lleizung wie fúr ’/.immer-
részére ajánlja. Még pedig 100 kilo I f r l  ................  aucli Küchenspaarhcrde und zwat
« «  k r .  tehát 20  k r r a i  .. I c s ■> h b a 11 . ■■ . KI*, zu I II. BO  k r .  mn , kr. b i 1-
mint eddig. - Ajánl egyszersmind kátrányt l i get -  als wie bislier. Kmpfichlt auch Stein- 
kicsiben 6 krért kilóját, nagyban megegye- koblcnthcn un kleinen pi. Klgr. 0  ki n  
zés szerént. Gros nach übereinkunft.

A selmeczi légszeszgyár 
igazgatósága

^  r á z  " s * 7 " _

V p i 'v v a l tu n g  d é r  S c l ie m n i tz c i  
( ia s a u s ta l t

r á z .

- • • • -

000---------------------000---------
0
0 l ’ai'lílini'i'le de la Sm'icté

--------------O O O ----------------------------------- O O O

0
vgiéiiiqiie ( 'ottan a Paris 0

55 Rue de R ivoli

a „Vinaigre de toileHe‘,
>’ — kiílönö:folyadéik összetételt amely idegbajok ellen fölötte ha 

a tagokat es izmokat elevenné U 

■'/. ...Eau de Me-lthe* szert, amely hathat')^ fii .
pohár vízben elé.

liirdovizbe öntve

'*' ■ Három csepp egy ^

l  v/. ,,Eau Athen ienne" hajm*.

;i ..Creme de savon dulcifíe a la mse k. . ........
zelgő bálok előtt sok hölgynek jó szolgálatot tehet, a j 

csomagalásttknal fogva ajándékra i

...^mosóvizet, mely a hajgyökök megerősitőül szolgál és végre 1
^ ------- ----------------------. . .  c

a pattanások ellen, mely a kő- 
i n l j u k .  A fönti czikkek, díszes 

alkalmasak.

N yom ato tt a „Helm eczbányai H ira d ó u gyorssajtó jáu Turócz.-Sz.-M ártonbau

k,'-pvi«eiil: S E l b E  LAJOS, liudnpcst. királvntcza 23. „  
A 1 4  A
ÓO_Q—  --------- O O O — - O O O — -------------------------------- O O O

K iadó a „X e lin cczbáuya i l l i r a d ó “ k ö u y v u u ió ja
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